

Godišnji izvještaj o radu APR-a za 2023. godinu

Uvod:

2023. godina jest godina u kojoj je stvoren veliki iskorak u namicanju sredstava za nove projekte, koji vode potencijalnom proširivanju djelovanja APR-a. Udruzi su odobrena dva velika projekta u "Regionalna škola za politički razvoj" u ERASMUS+ programu te "Women in the Lead 2" uz financiranje State Departmenta. To je omogućilo, ali i zahtijevalo dodatno jačanje Ureda udruge, a otvara i potencijal za proširivanje djelatnosti u geografskom smislu (međunarodna suradnja u Erasmus+ projektu) te u tematskom i metodološkom smislu (međusektorske radne grupe i priprema *policy briefova* u projektu Women in the Lead 2.

Uz to, uspješno su provedene redovite aktivnosti APR-a uz upis nove generacije, sada već standardni novi, treći seminar u redovnom programu i daljnji rast broja sudionika Godišnje konferencije.

U izvješću ovdje dajemo pregled rada u odnosu na provedene aktivnosti tijekom godine i njihove učinke te financijsko izvješće.

1. Programi

1.1. Godišnji program

U ožujku 2023. godine odabrani su polaznici 19. generacije Godišnjeg programa APR-a. Zaprimljeno je 89 prijava. Kriteriji za odabir bili su profesionalna uspješnost, društvena angažiranost kao i interes za javno djelovanje, a selekcijski postupak vođen je poštujući dosljedno načela ravnopravnosti i raznolikosti (spolna, regionalna i sektorska zastupljenost te raznolikost polaznika s obzirom na ideološka uvjerenja i političke preferencije). Izabrano je 23

polaznika i polaznica koji su dolazili iz sektora politike, javne uprave, medija i odnosa s javnošću, gospodarstva, znanosti i obrazovanja te civilnog društva.

Tijekom godine održano je pet seminara od kojih je peti ujedno i Godišnja konferencija koja uz aktualne polaznike okuplja i bivše polaznike ovog programa, odnosno alumnije APR-a.

U studenom 2023. 12 polaznika sudjelovalo je na Svjetskom forumu za demokraciju Vijeća Europe. Ograničenje broja sudionika diktiralo je Vijeće Europe.

Godišnji program provodio se uz podršku Vijeća Europe, pojedinih jedinica lokalne i regionalne samouprave i pojedinih tvrtki (Grad Imotski, Grad Križevci, Splitsko-dalmatinska županija, Osječko-baranjska županija, Podravka, Euronavigator, Grad Osijek, Ekonomski fakultet Sveučilišta u Osijeku) te doprinosu alumnija i polaznika APR-a.

- Prvi seminar održan je od 31. ožujka do 2 travnja 2023. godine u Imotskom, a bio je posvećen temi „Demokracija, dijalog i politička participacija“. Tema demokracije, dijaloga i političke participacije okupila je predavače i stručnjake iz područja političkih znanosti, domaće kulturne poduzetnike i aktiviste civilnog društva. Naglasak je stavljen na učenje konstruktivnog i afirmativnog dijaloga među neistomišljenicima, kao i potrebu jačanja suradnje lokalnih i državnih subjekata, u gospodarskom, političkom i civilnom sektoru. Seminaru je nazočilo 23 polaznika ove generacije, te članovi Upravnog odbora i gosti predavači.
- Drugi seminar pod nazivom “Politička i javna komunikacija”, koji je održan od 16. - 18. lipnja 2023. godine u Križevcima, uz pokroviteljstvo Grada Križevaca. Tema je okupila predavače i stručnjake iz područja medija, kulture, gospodarstva i akademije. Na predavanjima i panelima raspravljalo se o načinima i oblicima političkog i javnog komuniciranja, marketingu i medijima te ulozi komuniciranja u javnom prostoru. Seminaru je nazočilo 23 polaznika ove generacije, te članovi Upravnog odbora i gosti predavači.
- Treći seminar održan je u Krašogradu na temu “Svijet u sukobu”, 16. i 17. rujna 2023. Na seminaru se raspravljalo o međunarodnim odnosima općenito, a osobito mogućnosti nadilaženja sukoba i identifikacija njihovih posljedica, kako u geopolitičkom, tako i u ideološkom kontekstu u svijetu koji je duboko uzdrman ratom u Ukrajini. Seminaru je nazočilo 23 polaznika generacije, predavači i članovi Upravnog odbora.

- Četvrto događanje bio je Svjetski forum za demokraciju u Strasbourgu od 6.-8. studenoga 2023. godine. Svjetski forum za demokraciju jedinstvena je platforma za donositelje političkih odluka i aktiviste za raspravu o rješenjima ključnih izazova za demokracije diljem svijeta. Forum ističe i potiče demokratske inovacije i njihov prijenos na sustavnu razinu u cilju jačanja temelja demokratskih društava. Godne 2023. Forum se održavao pod nazivom "Democracy and diversity : can we transcend the divides?". Seminar je za polaznike opcionalan. Na seminaru su sudjelovali polaznici Godišnjeg programa generacije 2023. Vrzić Daša, Oršuš Lea, Torbica Nikica, Buljan Petra, Kos Ivana, Tomašegović Nikola, Mlinarić Ana, Zucić Luka, Čorak Nika, Glavač Filip, Pavuna Andro.
- Održana je 19. godišnja konferencija Akademije za politički razvoj, u Osijeku od 21. do 23. listopada 2023., pod nazivom "Politika budućnosti i budućnost politike". Uz Vijeće Europe, godišnju konferenciju podržao je Grad Osijek, Osječko-baranjska županija i Ekonomski fakultet u Osijeku, Podravka, te niz manjih donacija i sponzorstava privatnih tvrtki i gradskih uprava. Konferencija je organizirana kroz panel rasprave i prezentacije na kojima su sudionici zajednički razmatrali različite aspekte razvoja umjetne inteligencije koja postavlja pitanja o novim društvenim i ekonomskim odnosima. Također na konferenciji se raspravljalo o već duže prisutnoj krizi multilateralizma kojoj klimatski izazovi daju značaj alarmantnosti, dobila je novu dimenziju dugotrajnim ratom u Ukrajini kojem se ne nazire kraj. S našim alumnusima razgovarali su brojni ugledni predavači iz svijeta politike, akademske zajednice, civilnog društva i poslovnog sektora. Na konferenciji je sudjelovalo 169 sudionika iz APR-a, te 37 predavača, moderatora i članova Upravnog odbora APR-a. U tri dana konferencije održali su se razni paneli, razgovori i rasprave, a neke od tema bile su "Slavonija 4.0.- novi gospodarski i razvojni model za cijelu Hrvatsku", "Energetska budućnost Hrvatske", "Jugoistočna Europa, EU i Hrvatska: perspektiva društvene i gospodarske stabilnosti u novom geopolitičkom kontekstu", "Keynote: War in Ukraine and Future of Democracy", "Razvojni i međunarodni ciljevi RH u idućih 10 godina članstva u EU", "Strani radnici: novi ljudi u Hrvatskoj - ekonomska nužnost, demografska prilika i društveni izazov". Sudionici su razgovarali o različitim vanjskopolitičkim i unutarnjopolitičkim, tehnološkim, demografskim i sociološkim temama koje nam je 2023. donijela, želja nam je otvoriti pitanja o kojima se u okvirima javnog diskursa malo govori, artikulirati inovativne perspektive na suvremene izazove, ali i osvrnuti se novim pogledima na neke stare i dobro poznate probleme koji su do danas određujući za dugoročnu perspektivu Hrvatske i svijeta.

2. Projekti

2.1. Transformative Potential of Green Transition in Croatia

Tijekom 2023. Završena je provedba jednogodišnjeg projekta “Transformative Potential of Green Transition in Croatia” u okviru US Alumni grant programa. Projekt je kroz niz događanja i javnih rasprava radio na jačanju koncepta zelene tranzicije u Hrvatskoj, sagledavajući ga u specifičnom kontekstu hrvatskog gospodarstva, društva i politike. Vrijednost ugovora bila je 24.960,00 USD.

Projekt je počeo s nekoliko događaja o kojima smo izvještavali u 2022. (Održani su #APRTalk: “Koliko je zelena moja politika?” i prvi dan Godišnje konferencije pod naslovom “Zelena tranzicija kao katalizator novih modela suradnje u društvu i gospodarstvu”).

U 2023. bio je proveden panel pod naslovom it će proveden još jedan panel #APRTalk pod naslovom: **“Može li Hrvatska imati GreenTech?”**, održan **5. travnja 2023.** uz 22 sudionika. Tribinu je moderirao Dražen Lučanin, pročelnik Odjela za informacijski sustav Grada Zagreba. Gosti su bili Audrey Russo, predsjednica i CEO Pittsburgh Technology Councila, Mate Knezović, COO tvrtke AGRIVI, Stevica Kuharski iz Fil Rouge Capital - FRC i Vlatka Petrović, voditeljica Centra za istraživanje, razvoj i transfer tehnologije Sveučilišta u Zagrebu. Tribina je održana u prostoru Hrvatskog novinarskog društva, uz video zapise koji su kasnije montirani i podijeljeni na društvenim mrežama APR-a (Facebook i LinkedIn).

Projekt će završio u travnju 2023.

2.2. Tematska mreža „Cjeloživotno obrazovanje dostupno svima“ (TEMCO)

Projekt TEMCO započeo je 29.10.2021., a završio 29. 10. 2023. Projektom se nastojalo doprinijeti rješavanju nepostojanja koordiniranog i učinkovitog djelovanja organizacija civilnog društva (u suradnji s drugim dionicima) u oblikovanju javnih politika za rješavanje društvenih nejednakosti u cjeloživotnom obrazovanju u Hrvatskoj. Nositelj projekta bio je Institut za razvoj obrazovanja, a APR je jedna od 9 partnerskih organizacija.

APR je sudjelovao u izradi preporuka za unaprjeđenje javnih politika za sve razine obrazovanja koje je Mreža zajednički promovirala.

Također, APR je je 20.7.2023. Organizirao Okrugli stol u Hotelu Dubrovnik, koji je i snimljen i predstavljen široj javnosti kao dio APR-ovih podcasta "Polifonija". Tema Okruglog stola bila je politička angažiranost, mogućnosti reformi te ključne promjene potrebne za prilagodbu obrazovnih institucija hrvatskom društvu u 21. stoljeću, s posebnim naglaskom na osiguranje jednakog pristupa obrazovanju za sve građane Hrvatske. Sudionici su bili Eli Pijaca Plavšić iz TEMCO Mreže/Forum za slobodu odgoja, Ana Tuškan iz Sindikata hrvatskih učitelja te Zlatko Stić iz Prirodoslovne škole Vladimir Prelog, uz moderiranje Zvonimira Glavaša s Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i alumni APR-a.

19.10.2023. u suradnji s udrugom Solidarna.hr APR je održao trening na temu Zagovaranje javnih politika: komunikacija s ključnim dionicima i medijima za članove Mreže.

U okviru Godišnje konferencije 20.10.2023. U Osijeku održan je Panel "Obrazovanje dostupno svima kao poluga lokalnog i regionalnog razvoja". Panel je moderirao Marko Boko, predsjednik Upravnog odbora APR, a sudjelovale su Eli Pijaca Plavšić, koordinatorka Tematske mreže "Cjeloživotno obrazovanje dostupno svima", Iva Ivanković, državna tajnica u Ministarstvu znanosti i obrazovanja, Miranda Glavaš Kul, pročelnica za obrazovanje u Osječko-baranjskoj županiji te Boris Crnković, dekan Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Osijeku.

Projekt je uspješno zaključen 29.10.2022., završnom konferencijom u HUB-u 365.

2.3. Projekt "Regional School for Political Development" - Erasmus+

Projekt je odobren u sklopu poziva EAC/A10/2022, Erasmus+, 2023, a provedba je počela 1.9.2023. te će trajati 24 mjeseca do 31.8.2025. Provodi se u suradnji s partnerskim institucijama Centar za istraživanje i kreiranje politiki - Center for Research and Policy Making iz Sjeverne Makedonije i Fondacijom BFPE za odgovorno društvo iz Srbije. Ukupna vrijednost projekta je 250.000€, od čega je proračun za APR 100.470,00 €.

Ciljevi uključuju razmjenu najboljih praksi među partnerima, uspostavu obrazovnog programa za mlade lidere, te povećanje političkih vještina 30 odabranih mladih lidera i liderica (po 10 iz svake od uključenih zemalja). Svrha projekta je pripremiti trajni zajednički program Regionalne škole za politički razvoj te ga pilotirati u prvoj godini. Aktivnosti obuhvaćaju seminare, studijske

posjete i razvoj političkih prijedloga za zelene inicijative. Kroz mentorske sesije i radionice, mladi će razviti i promovirati inovativne politike. Provedba je započela te su je tijekom 2023. formiran je projektni tim koji u Hrvatskoj od interno zaposlenih čine Ivana Novoesele, izvršna direktorica i Igor Roginek, projektni koordinator zaposlen baš na ovom projektu. Kao vanjski suradnici i stručnjaci u području razvoja civilnog društva i političke participacije mladih na projektu sudjeluju i Ivan Matić, sadašnji, i Marko Boko, bivši predsjednik udruge. Tijekom zadnjeg kvartala 2023. održani su prvi online sastanci projektnih partnera, kao i prvi sastanak uživo 12.10.2023. u Zagrebu- Drugi radni sastanak održan je 27.11. u Skopju. Projektni tim pripremio je nacrt kurikulum programa nove Regionalne škole, kao i materijale za vidljivost i komunikaciju i web stranicu projekta. 19.12.2023. otvoren je poziv za prijave za prvu generaciju polaznika, a program planiran za period od travnja do prosinca 2024.

2.4. Women in the Lead 2 projekt

1.9.2023. počeo je teći ugovor za projekt Women in the Lead 2, koji APR provodi samostalno uz financiranje State Departmenta u vrijednosti od 140.000 USD. To je drugi po redu projekt rodne ravnopravnosti koji APR provodi uz podršku Veleposlanstva SAD-a u Zagrebu. Cilj projekta je doprinijeti općem povećanju ravnopravnosti spolova i poboljšanju položaja žena u Hrvatskoj kroz dugoročno promicanje novih modela za poboljšanje socijalno-ekonomskog statusa žena, prevenciju i kažnjavanje nasilja temeljenog na spolu te jačanje političke zastupljenosti.

APR će to postići okupljanjem 3 radne skupine ženskih političarki sa svih strana političkog spektra, poslovnih žena, žena iz akademske zajednice, medija i civilnog društva kako bi raspravljale o tri područja na kojima će se razmatrati novi pristupi: 1) socijalno-ekonomski status i uloga žena u gospodarstvu, 2) sigurnost i pravna zaštita te 3) politička zastupljenost i vodstvo.

Očekuje se da će radne skupine raditi putem kombinacije zatvorenih radionica i otvorenih panela kako bi raspravljale o problemima u ta tri područja i predloženim rješenjima, na temelju kojih će APD izraditi pregled stavova kako bi predložio moguće nove modele i pristupe poboljšanju položaja žena u društvu. Predložene političke ideje bit će predstavljene široj publici, bivšim polaznicama APD-a, akademskoj zajednici i političkim strankama.

Osim rasprava i generiranja prijedloga, projekt će biti usmjeren na poticanje žena političarki na suradnju preko stranačkih barijera u pitanjima ravnopravnosti spolova. U tu svrhu planiramo organizirati studijski posjet za 6 žena u politici u SAD-u i pozvati 2 žene političarke (demokratkinju i republikanku) da govore našoj publici o takvim inicijativama ovdje u Hrvatskoj.

3. Ostale aktivnosti

3.1. Podcast “Polifonija”

Kao ishod projekta generacije APR-a 2022., u suradnji s portalom Ideje.hr i Nezavisnim sindikatom znanosti i visokog obrazovanja, 2022. pokrenuta je serija Podcasta “Polifonija”. koja se nastavila i u 2023. Uredništvo “Polifonije” u sastavu Karla Ressler, Ivana Novoselec, Zvonimir Glavaš i Dražen Lučanin kroz seriju razgovora s alumina i gostima ima namjeru testirati mogućnost dijaloga između neistomišljenika i stručnjaka različitih provenijencija na teme vezane uz politiku i političko u širem smislu riječi. Izborom gostiju i strukturom razgovora snažan naglasak stavljamo na njegovanje kulture javnog dijaloga. U 2023. objavljene su 3 epizode:

- “Zeleno, što volim zeleno” s Karlo Ressler kao moderatoricom te Draženom Lučaninom i Šimunom Lončarevićem kao gostima snimljena još krajem 2022.
- “Između supstancija i senzacije: politička komunikacija u Hrvatskoj” s Ivanom Novoselec kao moderatoricom te Nataškom Božić Šarić, Marijanom Grbešom i Marijem Aunedi Medekom kao sugovornicima.
- Ograničeni resursi, neograničene mogućnosti: Transformacija obrazovnog sustava u Hrvatskoj sa Zvonimirom Glavašem kao moderatorom te Eli pljacom Pkavšić, Anom TUŠkan i Zlatkom Stićem kao sugovornicima.

Podcast se objavljuje na YouTube kanalu APR-a.

4. Rad Udruge

4.1. Članstvo i članarine

Stupanjem na snagu novoga Statuta donesenog u 2020., članstvo u udruzi ograničeno je na one APR-ovke koji su pravovremeno, u roku koji definira Upravni odbor, uplatili članarinu i ispunili pristupnicu. Definiran je rok do 31.3.2023., a do tada je uplaćeno 134 članarine. Kako prema Statutu samo one članice udruge koje su dvije godine za redom pravovremeno uplatile članarinu postaju članicama Skupštine, u tom je tijelu sudjelovalo 106 osoba.

4.2. Rad Skupštine i sastav Upravnog odbora

Skupština se tijekom godine sastala 2 puta: 6.6.2023., 20.12.2023.

Prva sjednica Skupštine održala se u online obliku 6.6.2023. godine gdje je prisustvovalo 33 člana te je Godišnje izvješće za 2022. godinu jednoglasno usvojeno.

Druga. Izborna sjednica Skupštine održala se 20.12.2023. Na kojoj je sudjelovalo 37 članova. zvršna direktorica je potvrdila kako su zaprimljene prijave za izbor članova/ica Upravnog odbora. Za članove/ice Upravnog odbora zaprimljeno je osam prijava: Marko Krištof, Zlatko Galešić, Morana Đurđević Musa, Vanja Jurić, Leon Leskovec, Tomislav Leko, Ivan Marić i Natalija Labavić. Od dosadašnjih članova Upravnog odbora, Ivan Matić se sada javlja za predsjednika Upravnog odbora. Predsjednik Skupštine dao je na glasanje izbor novih članova/ica Upravnog odbora te su u novi sastav Skupštine jednoglasno izabrani: Marko Krištof, Zlatko Galešić, Morana Đurđević Musa, Vanja Jurić, Leon Leskovec, Tomislav Leko, Ivan Marić i Natalija Labavić. Za predsjednika Upravnog odbora izabran je Ivan Matić. Za izbor članova/ica Etičkog povjerenstva zaprimljena je samo jedna prijava, iako je mandat istekao svih 4 članice i predsjednici. Prijavila se dosadašnja predsjednica Lea Gagulić. Predsjednik Skupštine je otvorio raspravu o izboru nove članice Etičkog povjerenstva. Nitko od prisutnih nije imao pitanja ni komentara, pa je Predsjednik Skupštine otvorio glasanje. Lea Gagulić je jednoglasno izabrana za članicu Etičkog povjerenstva.

4.3. Ured Udruge

Ured Udruge tijekom 2023. stekao je uvjete za zapošljavanje još jedne, treće sobe, no radi mogućnosti korištenja HZZ-ovih potpora za zapošljavanje nova je zaposlenica Marta Grđan u litsopadu 2023. na studentskom ugovoru do stjecanja uvjeta za korištenje HZZ potpora.

Marta je zamijenila Moniku Butinski, koja je 20.10. Otišla na novo radno mjesto, a do tada je godinu dana bila vrlo učinkovita i uspješna asistentica ureda s ugovorom o radu na neograničeno. Monikina plaća tijekom godine dana bila je financirana uz potporu HZZ-a ukupne vrijednosti 34.320,00 kn (4.555,05 EUR), koji se odnosi na mjesečne paušalne iznose potpore od 2.860,00kn (379,59 EUR) za troškove plaće novozaposlene asistentice.

No, temeljem novog projekta Erasmus + zaposlen je s 1.11.2023. Igor Roginek na radno mjesto koordinatora projekta na određeno vrijeme od godine dana s mogućnošću produženja ovisno o nastavku financiranja plaće kroz projekte, što podrazumijeva i njegov angažman u namicanju sredstava.

APR i dalje koristi institucionalna potpora Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva za razdoblje od 3 godine, s time da je ovo završna godina. Potpora pokriva dio troškova plaće izvršne direktorice, kao i dio troškova knjigovodstvenog servisa i održavanja mrežne stranice. Godišnje iznosi 11.679,00 EUR.

5. Financijski izvještaj

Financijski izvještaj u pokazuje izraziti rast prihoda i rashoda u odnosu na prethodne godine, što je povezano s uspješnim privlačenjem financiranja i pojačanim aktivnostima. Prihodi su u 2023. Premašili rashode, no i dalje postoji dijelom preneseni negativni saldo (zbog prenesenog manjka prihoda iz 2021., koji se nastavio u 2022.) koji se u ovoj godini nešto smanjio.

	2021 kn	2022 kn	2022 EUR	2023 EUR
Prihodi	446,327.00	707,181.00	93,859.04	167,235.53
Rashodi	655,733.00	720,201.00	95,587.09	163,883.44
Saldo	-66,979.00	-82,746.00	-10,982.28	-8,135.80

Linkovi	Upute	RefStr	PR-RAS-NPF	BIL	G-PR-IZ-NPF	Kontrole	Šifre
---------	-------	--------	------------	-----	-------------	----------	-------

Referentna
stranica

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

za razdoblje od **1/1/2023** do **12/31/2023**

Naziv obveznika: **AKADEMIJA ZA POLITIČKI RAZVOJ**

Poštanski broj: **10000** Mjesto: **ZAGREB** RNO broj: **0023833**

Adresa sjedišta: **ILICA 5** Matični broj: **02264161**

Račun (IBAN): **HR4524020061100949024** OIB: **69268328713**

Šifra djelatnosti: **9499** Djelatnosti ostalih članskih organizacija, d. n. Oznaka razdoblja: **2023-12**

Šifra grada/općine: **133** Grad/općina: **GRAD ZAGREB** Šifra županije: **21**

Broj pogrešaka: **2** Obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva (DA/NE): **DA**

Kontrolni broj: **16,228,579.13**

Neki financijski **Iznosi u eurima**

pokazatelji iz obrasca:		i centima	
BIL-NPF	AO P	Stanje 1. siječnja	Stanje 31. prosinca
IMOVINA (AOP 002+074)	00 1	11,390.52	53,955.42
OBVEZE I VLASTITI IZVORI (AOP 146+195)	14 5	11,390.40	53,955.42
PR-RAS-NPF	AO P	Ostvareno u istom razdoblju prethodne godine	Ostvareno u izvještajnom razdoblju
PRIHODI (AOP 002+005+008+011+024+040+049)	00 1	93,859.04	167,235.53
UKUPNI RASHODI (AOP 054-146 ili 054+147)	14 8	95,587.09	163,883.44
Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 149+151-150-152-153)	15 4	0.00	0.00
Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju (AOP 150+152-149-151+153)	15 5	10,982.28	8,135.80
G-PR-IZ-NPF	AO P	Ostvareno u prethodnoj poslovnoj godini	Ostvareno u tekućoj poslovnoj godini
PRIMICI UKUPNO (AOP 001 do 004 + 011 do 014)	01 5	0.00	0.00
IZDACI UKUPNO (AOP 016 + 019 do 027)	02 8	0.00	0.00
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA TEKUĆE POSLOVNE GODINE (AOP 015-028)	02 9	0.00	0.00

5.2. Bilješke uz financijsko izvješće

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKA IZVJEŠĆA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

1. TEMELJI SASTAVLJANJA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Osnovni podaci

Naziv:	AKADEMIJA ZA POLITIČKI RAZVOJ
Pravno ustrojbeni oblik:	UDRUGA
RNO broj:	0023833
Djelatnost:	9499; Djelatnosti ostalih članskih organizacija, d.n.
OIB poslovnog subjekta:	69268328713
Sjedište:	ILICA 5, ZAGREB
Odgovorna osoba:	IVANA NOVOSELEC

2. BILJEŠKE UZ POJEDINE POZICIJE BILANCE

NEFINANCIJSKA IMOVINA

Proizvedena dugotrajna imovina (AOP 018 do 046) imovine sastoji se od:

- Postrojenja i opreme – 2.2.672,00 €
- Ispravak vrijednosti proizvedene dugotrajne imovine 1.790,16 €

Stanje sitnog inventara koji uključuje sitan inventar u upotrebi i ispravak vrijednosti sitnog inventara na dan 31.12.2023. iznosi 1.841,61 €.

FINANCIJSKA IMOVINA

Novac u banci i blagajni na dan 31.12.2023. iznosi 49.669,04 €. Novac na transakcijskom računu iznosi 49.611,59 €, a novac u blagajni 57,45€

Potraživanje za predujmove 312,06 €.

Potraživanja od kupaca iznose 3.092,48 €.

OBVEZE

Stanje obveza su obveze nastale tijekom izvještajne godine sa rokom dospelja narednoj izvještajnoj godini i na dan 31.12.2023. iznose 62.091,22 €.

OPIS			Stanje 01.01.	Stanje 31.12.	Indeks
2	Obveze (AOP 147+174+182+190)	14 6	22.372,68	62.091,22	277,5
24	Obveze za rashode (AOP 148+156+164+168+169+170)	14 7	5.274,53	5.920,88	112,3
241	Obveze za radnike (AOP 149 do 155)	14 8	2.698,52	4.540,46	168,3
242	Obveze za materijalne rashode (AOP 157 do 163)	15 6	2.419,40	1.154,02	47,7
249	Ostale obveze (AOP 171 do 173)	17 0	156,61	226,40	144,6
26	Obveze za kredite i zajmove (AOP 183+186-189)	18 2	2.734,89	744,63	27,2
292	Naplaćeni prihodi budućih razdoblja (AOP 193+194)	19 2	14.363,26	55.425,71	385,9

Najveću stavku obveza čine obveze za radnike u iznosu od 5.920,88 € i odnosi se na:

- obveze za plaće – neto - 2.756,02 €
- obveze za porez i prirez na dohodak iz plaće – 434,14 €
- obveze za doprinose iz plaće – 739,89 €
- obveze na doprinose na plaću – 610,41 €

Obveze za materijalne troškove čine naknade troškova radnicima u iznosu 21,77 €, naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa u iznosu 32,20€ te obveze prema dobavljačima u iznosu 1.100,05 €.

Ostale obveze odnose se na obveze za porez, porez na dodanu vrijednost te obveze za predujmove.

Odgođeno priznavanje prihoda iznosi 55.425,71 €, a odnosi se na Institucionalnu podršku i Erasmus.

VLASTITI IZVORI

OPIS			Stanje 01.01.	Stanje 31.12.	Indeks
5	Vlastiti izvori (AOP 196+199-200)	195	-10.982,28	-8.135,80	-
51	Vlastiti izvori (AOP 197+198)	196	0	0	0,0
522 2	Manjak prihoda	200	10.982,28	8.135,80	74,1

Udruga na kraju 2023. godine raspolaže manjkom prihoda u iznosu 8.135,80 €.

3. BILJEŠKE UZ POJEDINE POZICIJE PRIHODA I RASHODA

PRIHODI

Prihode Udruge sačinjavaju i iznose sveukupno:

OPIS		Stanje 01.01.	Stanje 31.12.	Indeks
PRIHODI (AOP 002+005+008+011+024+032+041)	001	93.859,04	167.235,53	178,2
Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga (AOP 003+004)	002	21.974,38	24.400,73	111,0
Prihodi od članarina i članskih doprinosa (AOP 006+007)	005	7.575,95	6.700,00	88,4
Prihodi od imovine (AOP 012+021)	011	1,86	24,79	1.332,8
Prihodi od donacija (AOP 025+030+033+036+037)	024	63.168,09	132.480,54	209,7
Ostali prihodi (AOP 041+044+045)	040	1.138,76	3.629,47	318,7

Ukupni prihodi udruge su 167.235,53 € te najveći dio dolazi iz prihoda od donacija, a čine ga prihodi donacija iz proračuna jedinice lokalne i područne samouprave u iznosu od 660,00 €, prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija 114.999,86 €, te prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba 15.020,00 €.

Ostali prihodi odnose se na prihod od refundacije odnosno sufinanciranje Uredbe Vlade RH za HEP ELEKTRA d.o.o. te mjere HZZ-a.

RASHODI

Rashode Udruge sačinjavaju:

OPIS		Stanje 01.01.	Stanje 31.12.	Indeks
RASHODI (AOP 055+067+108+109+120+128+139)		95.587,09	163.883,44	171,4
Rashodi za radnike (AOP 056+061+062)	055	23.272,01	37.800,44	162,4
Materijalni rashodi (AOP 068+072+077+082+087+097+102)	067	71.225,29	62.058,15	87,1
Rashodi amortizacije	108		80,16	-
Financijski rashodi (AOP 110+111+115)	109	704,89	652,54	92,6
Donacije	120	0,00	63.247,07	-

Ukupni rashodi udruge u 2023. su 163.883,44 €.

Rashodi za radnike čine plaće za redovan rad, ostali rashodi za radnike te doprinosi za zdravstveno osiguranje.

Materijalne rashode čine naknade troškova radnicima, naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa, rashodi za usluge, rashodi za materijal i energiju te ostali nespomenuti materijalni rashodi.

Financijski rashodi odnose se na bankarske usluge, negativne tečajne razlike i zatezne kamate.

Donacije se odnose na isplate partnerima po projektima.

IV – VIŠAK/MANJAK

Iz izvještaja za 2023. godinu vidljiv je rezultat poslovanja:

UKUPNI PRIHODI

167.235,53

Akademija za politički razvoj, apr.hr
E-mail: info@apr.hr
Ilica 5 (Oktogon), 10000 Zagreb
Registarski broj: 21005552
OIB: 69268328713
IBAN: HR4524020061100949024

UKUPNI RASHODI	163.883,44
VIŠAK PRIHODA U GODINI	3.352,09
MANJAK PRIHODA PRENESENI	11.487,89
MANJAK PRIHODA RASPOLOŽIVI U SLJEDEĆEM RAZDOBLJU	8.135,80

Na dan 31.12.2023. Udruga ima 2 zaposlene osobe.

Datum: 28.02.2024.



Akademija za politički razvoj, apr.hr
E-mail: info@apr.hr
Ilica 5 (Oktogon), 10000 Zagreb
Registarski broj: 21005552
OIB: 69268328713
IBAN: HR4524020061100949024